[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO N.º 10/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 01/2019

INEXIGIBILIDADE N.º 01/2019

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE LUIZ ALVES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 11.301.658/0001-50, com sede administrativa na Rua Erich Gielow, n.º 35, Bairro Centro, CEP 89.128-000, na cidade de Luiz Alves – SC, neste ato, representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. MARCOS PEDRO VEBER, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro lado, NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o n.º 07.797.967/0001-95, com sede na Rua Lourenço Pinto, n.º 196, 3º andar, Conjunto 301, Bairro Centro, no município de Curitiba/PR, CEP 81.520-280, neste ato representado por RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, brasileiro, casado, inscrito no CPF n.º 574.460.249-68 e portador do documento de identidade n.º 4086763-5 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Joaquim Silveira da Motta, n.º 296, Bairro Guabirotuba, no município de Curitiba/PR, na qualidade de CONTRATADA, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações e legislação pertinente, pelos termos da proposta da contratada e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Contrato tem como objetivo a contratação de empresa especializada para disponibilizar a licença, para 03 (três) usuários, do sistema “Banco de Preços”, para acesso a ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela Administração Pública, conforme a proposta n.º 3.074/2019, que passa a fazer parte integrante do presente instrumento, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pela execução do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais).

Parágrafo único – A CONTRATADA se responsabilizará em fornecer os dados bancários e demais informações necessárias para efetuar o pagamento.

CLÁUSULA TERCEIRA -  DOS PRAZOS

O presente Contrato terá sua vigência da data de sua assinatura até o dia 01 de fevereiro de 2020, prorrogáveis nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

4.1 Assinatura para acesso aos serviços do sistema “Banco de Preços”.

4.2 Treinamento ilimitado e sem custo adicional aos servidores designados para operar o sistema, visando a regular utilização do software e todas as suas funcionalidades para o melhor aproveitamento dos resultados.

CLÁUSULA QUINTA – DAS GARANTIAS

A CONTRATADA se compromete a garantir em conformidade todas as exigências indispensáveis da contratação desta desde o início até o encerramento do contrato, sob a pena de sofrer as sanções pertinentes.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
6.1 A CONTRATADA garantirá que todo as despesas e ônus, diretas e indiretas, necessários para efetivação da prestação de serviço de acordo com a proposta apresentada, ocorrerão por sua responsabilidade.

6.2 A CONTRATADA obriga-se a aceitar integralmente todos os métodos e processos de diligência e controle por parte da CONTRATANTE.

6.2.1 Da fiscalização supracitada do CONTRATANTE não restringe a responsabilidade exclusiva da CONTRATADA concernente ao fornecimento contratado de forma integral e exclusiva.

6.3 A CONTRATADA assume, exclusivamente, os riscos e as despesas de prestação de serviço do contratado, fazendo-se necessária a perfeita execução, responsabilizando-se ainda pela idoneidade e conduta dos seus empregados, prepostos e subordinados designados para o fornecimento.

6.4 A CONTRATADA responderá por todo e qualquer compromisso que assumir pela CONTRATADA, assim como quaisquer danos causados a terceiros decorrentes do ato contratado, inclusive em relação aos seus empregados, prepostos ou subordinados.

6.5 Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que identifique, que venha a interferir no correto e bom funcionamento dos serviços a serem prestados.

6.6 Atender prontamente todas as reclamações que vier a receber por parte da CONTRATADA acerca da qualidade dos serviços a serem prestados, providenciando a imediata correção ou solução do problema, sem ônus à CONTRATADA.

CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento à CONTRATADA, cumpridas as formalidades legais.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES E MULTAS

O descumprimento total ou parcial das obrigações dispostas neste Contrato culminará nas sanções previstas no art. 87, da Lei Federal 8.666/93, garantidas a defesa prévia, quais sejam:

a) advertência;

b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato;

c) suspensão temporária de contrato com a Administração Pública por até 02 (dois) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA NONA – DAS DESPESAS

As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das dotações próprias do orçamento vigente, classificadas e codificadas sob n.º 3.3.90.39.99.00.00.00 (9).

CLÁUSULA DEZ – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 A CONTRATANTE não responderá por quaisquer ônus, obrigações ou direitos vinculados aos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários ou securitários provenientes da execução do presente ato, sendo de responsabilidade e cumprimento exclusivo da CONTRATADA.
10.2 O presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE, nos termos do art. 77 e seguintes, da Lei 8.666/1993, após o término do período inicial, mediante aviso prévio e expresso de 90 (noventa) dias, efetuado no 1º dia útil de qualquer mês; caso seja cancelado em outro dia, será considerado como início, o 1º dia útil do mês subsequente.
10.3 Em caso de descumprimento de uma das cláusulas pela CONTRATADA, sendo uma vez notificada e não tendo sanado o inadimplemento, o presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE, independente de notificação judicial ou extrajudicial.

10.4 Nos termos do inciso II, do art. 24, da Lei nº 8.666/1993, é dispensável a licitação para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite a que se refere o art. 23, II, a, desta lei.

10.5 Aplicam-se à execução deste Contrato e, especialmente, nos casos omissos, a Lei 8.666/1993.
10.6 As partes elegem o foro da Comarca de NAVEGANTES-SC, com renúncia a qualquer outro, ainda que mais privilegiado, para dirimir quaisquer questões provenientes deste instrumento.
E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam e rubricam o presente instrumento em três vias de igual teor e para um só efeito, na presença de duas testemunhas.

Luiz Alves, 06 de fevereiro de 2019.
_______________________________________

MARCOS PEDRO VEBER

Município de Luiz Alves

CONTRATANTE

_______________________________________

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

 NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda.

CONTRATADO
Testemunhas:
	________________________________

	________________________________

Rua Erich Gielow, n.º 35, Centro, Luiz Alves/SC - CEP: 89128-000
Fone/ Fax (47) 3377 – 8670 - CNPJ: 11.301.658/0001-50